
Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den 

Masterstudiengang Economics 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 

der Universität zu Köln 
vom 2. August 2010 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Geset-
zes vom 08. Oktober 2009 (GV.NRW. S. 516), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftli-
che Fakultät der Universität zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Economics der Wirtschafts- und Sozialwis-
senschaftlichen Fakultät vom 25. Juni 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 
39/2008), berichtigt am 14. Oktober 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 
80/2008), geändert durch Ordnung vom 24. August 2009 (Amtliche Mitteilungen der Univer-
sität zu Köln 68/2009), wird wie folgt geändert: 

 

1) Die Inhaltsübersicht erhält folgende Fassung: 
„I. ALLGEMEINE BESTIMMUNGEN FÜR DEN MASTERSTUDIENGANG 
§ 1 Studienziel und Akademischer Grad  
§ 2 Zulassung zum Studium 
§ 3 Aufbau des Studiums und Studienumfang 
§ 4 Module und Leistungspunkte  
§ 5 Prüfungen, Prüfungsfristen und -termine, Verfahrensrügen  
§ 6 Prüfungsausschuss 
§ 7 Prüferinnen und Prüfer, Beisitzerinnen und Beisitzer 
§ 8 Zulassung zu den Prüfungen  
§ 9 Bewertung der Prüfungsleistungen, Akteneinsicht  
§ 10 Versäumnis, Rücktritt, Täuschung und Ordnungsverstoß, Schutzbestimmungen 
§ 11 Anrechnung von Prüfungsleistungen und Einstufung in höhere Fachsemester 
§ 12 Bestehen und Nichtbestehen sowie Wiederholung von Prüfungsleistungen 
§ 13 Art und Umfang der Fachgruppe Kernbereich (Core Courses) 
§ 14 Art und Umfang der Fachgruppe Mikroökonomik, Institutionen und Märkte  
§ 15 Art und Umfang der Fachgruppe Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche 

Finanzen 
§ 16 Art und Umfang der Fachgruppe Ökonometrie, Statistik und Mathematik 
§ 17 Berufqualifizierende Lehr- und Prüfungsformen 
§ 18 Wahlmöglichkeiten der Minor mit Art und Umfang  
§ 19 Masterarbeit 
§ 20 Zusatzmodule  
§ 21 Abschluss der Masterprüfung 
§ 22 Masterzeugnis, Masterurkunde und Diploma Supplement 
II. SCHLUSSBESTIMMUNGEN 
§ 23 Studienorganisation 
§ 24 Ungültigkeit der Masterprüfung 
§ 25 Inkrafttreten und Veröffentlichung 
ÜBERSICHT ÜBER DIE ANHÄNGE“ 



2) § 2 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
„(2) Die Zulassungsvoraussetzungen und das Zulassungsverfahren sind in einer eigenen Ord-
nung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät geregelt.“ 

 
 
3) § 3 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
„ 1Das Masterstudium gliedert sich neben der Masterarbeit mit 24 Leistungspunkten nach § 19 
in die Fachgruppen 

1. Kernbereich (Core Courses) mit mindestens 18 und höchstens 54 Leistungspunkten nach 
§ 13, 

2. Mikroökonomik, Institutionen und Märkte mit mindestens 6 und höchstens 42 Leistungs-
punkten nach §§ 14 und 17, 

3. Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen mit mindestens 6 und 
höchstens 42 Leistungspunkten nach §§ 15 und 17, 

4. Ökonometrie, Statistik und Mathematik mit mindestens 6 und höchstens 42 Leistungs-
punkten nach §§ 16 und 17 sowie 

5. Minor mit 24 Leistungspunkten nach  § 18. 
2In den Fachgruppen (Major) 1 bis 4 müssen insgesamt 72 Leistungspunkte erworben werden. 
3Die Wahlmöglichkeiten innerhalb der Gruppen erlauben den Studierenden, unterschiedliche 
Schwerpunkte zu realisieren. 4Je nach angestrebter Berufsqualifizierung kann der Schwer-
punkt in die Fachgruppe 

1. Kernbereich (Core Courses), 
2. Mikroökonomik, Institutionen und Märkte, 
3. Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen oder 
4. Ökonometrie, Statistik und Mathematik 
gelegt werden. 5Eine Übersicht über die Struktur des Studiengangs ist im Anhang 1 zu fin-
den.“ 

 
 
4) § 13 erhält folgende Fassung: 
„§ 13 Art und Umfang der Fachgruppe Kernbereich (Core Courses) 
1Im Masterstudium sind in der Fachgruppe „Kernbereich (Core Courses)“ die folgenden drei 
Teilgebiete zu belegen: 

1.  Mikroökonomik, 

2.  Makroökonomik sowie 

3.  Ökonometrie.  
2In jedem Teilgebiet nach Satz 1 werden Module mit jeweils sechs Leistungspunkten angebo-
ten, deren nähere Ausgestaltung in Anhang 2.1 und in den entsprechenden Modulbeschrei-
bungen erfolgt. 3Um zu gewährleisten, dass jeder Studierende hinreichende methodische und 
theoretische Kenntnisse erwirbt, müssen in jedem der drei Teilgebiete nach Satz 1 mindestens 
sechs Leistungspunkte erworben werden. 4Die Wahlmöglichkeit weiterer Module in dieser 
Fachgruppe (bis zu 54 Leistungspunkte) ermöglicht eine Schwerpunktsetzung in den ökono-
mischen Kernfächern auf fortgeschrittenem Niveau.“ 

 
 
5) § 14 erhält folgende Fassung: 
„§ 14 Art und Umfang der Fachgruppe Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 
1In der Fachgruppe „Mikroökonomik, Institutionen und Märkte“ werden in jedem Studienjahr 
mindestens neun Module angeboten, die ökonomisches Verhalten auf Märkten und in Institu-
tionen analysieren und methodische, historische oder politische Fragen behandeln. 2Für jedes 



erfolgreich abgeschlossene Modul dieser Fachgruppe werden sechs Leistungspunkte verge-
ben. 3In der Fachgruppe müssen mindestens sechs Leistungspunkte erworben werden. 4Die 
Wahlmöglichkeit weiterer Module (bis zu 42 Leistungspunkte) in der Fachgruppe ermöglicht 
eine starke Schwerpunktsetzung im Gebiet „Institutionen und Märkte“. 5Die nähere Ausges-
taltung der Module erfolgt im Anhang 2.2. 6Der Prüfungsausschuss kann weitere, gleichwer-
tige Module zu dieser Fachgruppe vorsehen und per Aushang vor Semesterbeginn bekannt 
geben.“ 

 
 
6) § 15 erhält folgende Fassung: 
„§ 15 Art und Umfang der Fachgruppe Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffent-
liche Finanzen 
1In der Fachgruppe „Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen“ werden in 
jedem Studienjahr mindestens neun Module angeboten, welche die theoretischen Grundlagen 
und Methoden der Wirtschafts-, Sozial- und Finanzpolitik sowie der Public Choice, grund-
sätzliche und aktuelle Fragen der Politikberatung sowie Fragen der europäischen und interna-
tionalen Wirtschaftspolitik behandeln. 2Für jedes erfolgreich abgeschlossene Modul dieser 
Fachgruppe werden sechs Leistungspunkte vergeben. 3In der Fachgruppe müssen mindestens 
sechs Leistungspunkte erworben werden. 4Die Wahlmöglichkeit weiterer Module (bis zu 42 
Leistungspunkte) in der Fachgruppe ermöglicht eine starke Schwerpunktsetzung im Gebiet 
„Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen“. 5Die nähere Ausgestaltung der Module erfolgt 
im Anhang 2.3. 6Der Prüfungsausschuss kann weitere, gleichwertige Module zu dieser Fach-
gruppe vorsehen und per Aushang vor Semesterbeginn bekannt geben.“ 

 
7) Es wird ein neuer § 16 eingefügt, die Nummerierung der nachfolgenden §§ ändert 
sich entsprechend: 
„§ 16 Art und Umfang der Fachgruppe Ökonometrie, Statistik und Mathematik 
1In der Fachgruppe „Ökonometrie, Statistik und Mathematik“ werden in jedem Studienjahr 
neun Module angeboten, welche theoretische Grundlagen und Methoden der Ökonometrie, 
der Wirtschafts- und Sozialstatistik und der Mathematik sowie vertiefende Themen und Me-
thoden in diesen drei Gegenstandsbereichen behandeln. 2Für jedes erfolgreich abgeschlossene 
Modul dieser Fachgruppe werden sechs Leistungspunkte vergeben. 3In der Fachgruppe müs-
sen mindestens sechs Leistungspunkte erworben werden. 4In dieser Fachgruppe gilt zusätz-
lich, das diese sechs Leistungspunkte im Teilgebiet Mathematik erworben werden müssen. 
5Die Wahlmöglichkeit weiterer Module (bis zu 42 Leistungspunkte) in der Fachgruppe er-
möglicht eine starke Schwerpunktsetzung im Gebiet „Ökonometrie, Statistik und Mathema-
tik“. 6Die nähere Ausgestaltung der Module erfolgt im Anhang 2.4. 7Der Prüfungsausschuss 
kann weitere, gleichwertige Module zu dieser Fachgruppe vorsehen und per Aushang vor 
Semesterbeginn bekannt geben.“ 

 
 
8) § 17 (ehemals § 16) erhält folgende Fassung: 
„Innerhalb der Fachgruppen „Mikroökonomik, Institutionen und Märkte“ nach § 14, „Makro-
ökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen“ nach § 15 und „Ökonometrie, Statis-
tik und Mathematik“ nach § 16 müssen insgesamt mindestens 12 und höchstens 18 Leistungs-
punkte in Modulen erworben werden, die gemäß Prüfungsformen nach § 5 Absatz 3 d) -g) 
geprüft werden.“ 



9) § 18 (ehemals § 17) erhält folgende Fassung: 
„(1) 1Im Masterstudium ist ein Minor zu belegen. 2Den Studierenden stehen dabei die folgen-
den Minor zur Wahl: 

1. Vertiefung Volkwirtschaftslehre nach Absatz 2, 

2. Accounting (Anhang 3.1), 

3. Asset Management (Anhang 3.2), 

4. Bankbetriebslehre (Anhang 3.3), 

5. Berufs- und Wirtschaftspädagogik (Anhang 3.4) 

6. Betriebswirtschaftliche Steuerlehre (Anhang 3.5), 

7. Controlling (Anhang 3.6), 

8. Corporate Development - Strategy, Organization and Human Resources (Anhang 3.7), 

9. Energiewirtschaft (Anhang 3.8) 

10. Finance (Anhang 3.9), 

11. Gesundheitsökonomie (Anhang 3.10), 

12. Handelsmanagement (Anhang 3.11), 

13. Information Systems (Anhang 3.12), 

14. Internationale Beziehungen (Anhang 3.13), 

15. Marketing (Anhang 3.14), 

16. Medienmanagement (Anhang 3.15), 

17. Politikwissenschaft (Anhang 3.16), 

18. Produktions- und Logistikmanagement (Anhang 3.17), 

19. Selbsthilfeökonomik (Anhang 3.18), 

20. Sozialpolitik (Anhang 3.19), 

21. Soziologie und empirische Sozialforschung (Anhang 3.20), 

22. Supply Chain Management (Anhang 3.21), 

23. Verkehr und Logistik (Anhang 3.22), 

24. Versicherungsbetriebslehre (Anhang 3.23), 

25. Wirtschafts- und Sozialgeographie (Anhang 3.24), 

26. Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte (Anhang 3.25), 

27. Wirtschafts- und Sozialpsychologie (Anhang 3.26) und 

28. Wirtschaftsprüfung (Anhang 3.27). 

29. Special Aspects of Economics 
3Im Minor sind 24 Leistungspunkte zu erwerben und regelmäßig vier Module zu studieren. 

4Module im Minor können nur gewählt werden, soweit sie nicht bereits in einer der Fach-
gruppen nach §§ 13 bis 16 belegt wurden. 5Die nähere Ausgestaltung der Prüfungs-
modalitäten erfolgt in den Anhängen 3.1 bis 3.28 und in den entsprechenden Modulbeschrei-
bungen. 6Der Minor Special Aspects of Economics wird im Rahmen von Kooperationsab-
kommen an ausländischen Hochschulen studiert und setzt die Zulassung zu einem entspre-
chenden Austauschprogramm voraus. 7Eine Liste der nach Satz 6 zugelassenen Austausch-
programme wird durch Aushang bekannt gegeben. 8Für die Festlegung auf einen Minor ist 
eine gesonderte Meldung beim Prüfungsamt erforderlich. 9Der gewählte Minor kann einmal 
gewechselt werden, solange nicht die Meldung zur dritten Prüfungsleistung in diesem Minor 
erfolgt ist; ein zweiter Wechsel ist ausgeschlossen. 10Soweit im abgewählten Minor abgelegte 
Prüfungsleistungen nicht auf den neuen Minor anrechenbar sind, gehen diese Prüfungs-



leistungen nicht in die Masterprüfung ein. 11Hingegen werden die im ursprünglichen Minor 
erworbenen Maluspunkte aufrechterhalten. 

(2) 1Für den Erwerb der 24 Leistungspunkte des Minors Vertiefung Volkswirtschaftslehre 
(Absatz 1 Satz 2 Nr. 1) sind vier Module der Fachgruppen Mikroökonomik, Institutionen und 
Märkte nach § 14,  Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen nach § 15 
oder Ökonometrie, Statistik und Mathematik nach § 16 erfolgreich abzulegen, die nicht be-
reits Gegenstand der Prüfungen im Major waren.“ 

 
 
10) § 19 Absätze 2 und 3 (ehemals § 18 Absätze 2 und 3) erhalten folgende Fassung: 
„(2) 1Das Thema der Masterarbeit muss einer der Fachgruppen nach §§ 13 bis 16 entnommen 
werden und kann von jeder fachlich zuständigen Prüferin beziehungsweise jedem fachlich 
zuständigen Prüfer gemäß § 7 Absatz 2 Satz 1 ausgegeben werden, sofern diese Angehörige 
oder Mitglied beziehungsweise dieser Angehöriger oder Mitglied der Fakultät ist. 2Darüber 
hinaus kann der Prüfungsausschuss auch die Wahl eines anderen an der Fakultät vertretenen 
Faches zulassen. 3Die Anzahl der auszugebenden Masterarbeitsthemen kann für die einzelne 
Prüferin beziehungsweise den einzelnen Prüfer mit dem Ziel beschränkt werden, auf eine 
nach Fächern und Prüferinnen beziehungsweise Prüfern gleichmäßige Verteilung der Master-
arbeiten hinzuwirken. 

(3) Zur Anfertigung der Masterarbeit darf sich melden, wer vorbehaltlos zugelassen ist und in 
den Modulprüfungen in den Fachgruppen nach §§ 13 bis 16 dieser Ordnung 48 Leistungs-
punkte erworben hat.“ 

 
 
11) § 21 Absatz 1 (ehemals § 20 Absatz 1) erhält folgende Fassung: 
„(1) Die Masterprüfung ist bestanden, sobald ein Prüfling 120 Leistungspunkte im Master-
studiengang, und zwar durch Modulprüfungen in den Fachgruppen nach §§ 13 bis 16 
72 Leistungspunkte, im Minor 24 Leistungspunkte und der Masterarbeit 24 Leistungspunkte, 
erreicht hat.“ 

 
 
12) Die „Übersicht über die Anhänge“ erhält folgende Fassung: 

„Anhang 1: Übersicht über die Struktur des Studiengangs 
 

Anhang 2:  Major Economics 
Anhang 2.1:  Kernbereich (Core Courses) 
Anhang 2.2:  Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 
Anhang 2.3:  Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen 
Anhang 2.4:  Ökonometrie, Statistik und Mathematik 
 

Anhang 3:  Minor  
Anhang 3.1: Minor Accounting 
Anhang 3.2: Minor Asset Management 
Anhang 3.3: Minor Bankbetriebslehre 
Anhang 3.4: Minor Berufs- und Wirtschaftspädagogik 
Anhang 3.5: Minor Betriebswirtschaftliche Steuerlehre 
Anhang 3.6: Minor Controlling 
Anhang 3.7: Minor Corporate Development - Strategy, Organization and Human 

Resources 
Anhang 3.8: Minor Energiewirtschaft 
Anhang 3.9: Minor Finance 
Anhang 3.10: Minor Gesundheitsökonomie 
Anhang 3.11: Minor Handelsmanagement 



Anhang 3.12: Minor Information Systems 
Anhang 3.13: Minor Internationale Beziehungen 
Anhang 3.14: Minor Marketing 
Anhang 3.15: Minor Medienmanagement 
Anhang 3.16: Minor Politikwissenschaft 
Anhang 3.17: Minor Produktions- und Logistikmanagement 
Anhang 3.18: Minor Selbsthilfeökonomik 
Anhang 3.19: Minor Sozialpolitik 
Anhang 3.20: Minor Soziologie und empirische Sozialforschung 
Anhang 3.21: Minor Supply Chain Management 
Anhang 3.22: Minor Verkehr und Logistik 
Anhang 3.23: Minor Versicherungsbetriebslehre 
Anhang 3.24: Minor Wirtschafts- und Sozialgeographie 
Anhang 3.25: Minor Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte  
Anhang 3.26: Minor Wirtschafts- und Sozialpsychologie 
Anhang 3.27: Minor Wirtschaftsprüfung“ 
 
 

13) Die Übersicht der „In den Anhängen verwandte Abkürzungen“ erhält folgende Fas-
sung: 

„FS Fallstudie (beziehungsweise Planspiel)  
HA Hausarbeit  
KL Klausur 
LP Leistungspunkte 
max. Es sind maximal die angegebene Anzahl an Leistungspunkten zu erwerben. 
mind. Es sind mindestens die angegebene Anzahl an Leistungspunkten zu erwerben. 
MP Mündliche Prüfung 
PR Projekt 
RE Referat  
so sonstige Prüfungsleistung 
AN Anrechnung“ 
 

 
14) Folgende Anhänge werden neu gefasst: 

Anhang 1: Übersicht über die Struktur des Studiengangs 
Anhang 2.1: Kernbereich (Core Courses) 
Anhang 2.2: Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 
Anhang 2.3: Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen 
Anhang 2.4:  Ökonometrie, Statistik und Mathematik 
Anhang 3.1: Minor Accounting 
Anhang 3.2: Minor Asset Management 
Anhang 3.3: Minor Bankbetriebslehre 
Anhang 3.6: Minor Controlling 
Anhang 3.7: Minor Corporate Development - Strategy, Organization and Human 

Resources 
Anhang 3.8: Minor Energiewirtschaft 
Anhang 3.9: Minor Finance 
Anhang 3.10: Minor Gesundheitsökonomie 
Anhang 3.11: Minor Handelsmanagement 
Anhang 3.12: Minor Information Systems 
Anhang 3.14: Minor Marketing 
Anhang 3.15: Minor Medienmanagement 
Anhang 3.16: Minor Politikwissenschaft 
Anhang 3.17: Minor Produktions- und Logistikmanagement 



Anhang 3.18: Minor Selbsthilfeökonomik 
Anhang 3.19: Minor Sozialpolitik 
Anhang 3.20: Minor Soziologie und empirische Sozialforschung 
Anhang 3.21: Minor Supply Chain Management 
Anhang 3.22: Minor Verkehr und Logistik 
Anhang 3.23: Minor Versicherungsbetriebslehre 
Anhang 3.24: Minor Wirtschafts- und Sozialgeographie 
Anhang 3.25: Minor Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte  
Anhang 3.26: Minor Wirtschafts- und Sozialpsychologie 
Anhang 3.27: Minor Wirtschaftsprüfung 
 

 
Artikel II 

 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2010 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 3. Mai 2010 und des Rektorats vom 27. Juli 2010. 
 

 
 
Köln, den 2. August 2010 _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 



Anhang 1: Übersicht über die Struktur des Studiengangs 

Fachgruppen 
Minimum an 

Leistungspunkten 
Maximum an 

Leistungspunkten 

Kernbereich (Core Courses) 18 LP 54 LP 

Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 6 LP* 42 LP 

Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche 
Finanzen 

6 LP* 42 LP 

Ökonometrie, Statistik und Mathematik 6 LP* 42 LP 

Minor 24 LP 

Masterarbeit 24 LP 
* Insgesamt müssen in den Fachgruppen mindestens 12 und höchstens 18 Leistungspunkte in Mo-
dulen erworben werden, die gemäß Prüfungsformen nach §5 Absatz 3 d) -g) geprüft werden. 

 
 
Anhang 2: Major Economics 

Anhang 2.1:  Kernbereich (Core Courses) 

Modul / Teilgebiet 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Teilgebiet Mikroökonomik 

Mikroökonomik  KL 6 LP 

Advanced Microeconomics I: Game Theory KL 6 LP 

Mikroökonomik für Fortgeschrittene II: Vertragstheorie KL 6 LP 

mind. 
6 LP 

Teilgebiet Makroökonomik 

Makroökonomik  KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics I: Real Dynamic 
Macroeconomics 

KL 6 LP 

Advanced Macroeconomics II: Monetary Dynamic 
Macroeconomics  

KL 6 LP 

mind. 
6 LP 

Teilgebiet Ökonometrie 

Ökonometrie KL/MP/so 6 LP 

 Advanced Econometrics I: Linear Models KL/MP/so 6 LP 

Advanced Econometrics II: Time Series Analysis KL/MP/so 6 LP 

mind. 
6 LP 

 



Anhang 2.2:  Mikroökonomik, Institutionen und Märkt e 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Industrieökonomik KL/MP 6 LP 

Experimentelle Wirtschaftsforschung KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik des Arbeitsmarktes  KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Medienwirtschaft KL/MP 6 LP 

Theorie und Politik der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Informationsprobleme in Gesundheitsmärkten KL/MP 6 LP 

Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte I RE/PR/HA 6 LP 

Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte II RE/PR/HA 6 LP 

Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte III RE/PR/HA 6 LP 

Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 
IV 

RE/PR/HA 6 LP 

Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte V RE/PR/HA 6 LP 
Hauptseminar Mikroökonomik, Institutionen und Märkte 
VI 

RE/PR/HA 6 LP 

Moderne Konzepte Institutionen und Märkte KL/MP 6 LP 
Seminar zur Energiewirtschaftslehre (Master) RE/HA 6 LP 
Wettbewerb und Regulierung KL/MP 6 LP 
Ausgewählte Fragestellungen der Mikroökonomik, 
Institutionen und Märkte 

KL/so 6 LP 

mind.  
6 LP  

– 
max.  
42 LP 

 



Anhang 2.3:  Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und öffentliche Finanzen 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Spezielle Wirtschaftspolitik  KL/MP  6 LP 

Advanced Monetary Theory and Policy KL/MP  6 LP 

Dynamische Makroökonomik  KL/MP  6 LP 

Heterogenous Agent Models KL/MP  6 LP 

Portfolio Choice and Asset Pricing KL/MP 6 LP 

Verteilungstheorie und -politik  KL/MP  6 LP 

International Economics KL/MP  6 LP 

Staatsverschuldung (Master) KL/MP  6 LP 

Ausgewählte Bereiche der Finanzwissenschaft KL/MP  6 LP 

Steuertheorie und -politik KL/MP  6 LP 

Public Policy of the Labour Market KL/MP  6 LP 

Ideas, Innovation and Economic Growth KL/MP 6 LP 

Empirical Economics KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen I 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen II 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Hauptseminar Makroökonomik, Wirtschaftspolitik und 
öffentliche Finanzen III 

RE/PR/ 
HA 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Makroökonomik, 
Wirtschaftspolitik und öffentlichen Finanzen 

KL/so 6 LP 

mind.  
6 LP  

– 
max.  
42 LP 

 
 
 



Anhang 2.4:  Ökonometrie, Statistik und Mathematik 

 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Teilgebiet Mathematik  

Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler KL/MP 6 LP 

Advanced Methods in Mathematics KL/MP 6 LP 

Recursive Methods in Economics KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Teilgebiet Ökonometrie und Statistik 

Statistik für Fortgeschrittene - Statistisches Schließen KL/MP 6 LP 

Statistik für Fortgeschrittene - Stochastische Modelle KL/MP 6 LP 

Quantitative Methods in Risk Management KL/MP 6 LP 

Spezialgebiete der Statistik I KL/MP 6 LP 

Spezialgebiete der Statistik II KL/MP 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP  

Kausalanalyse  so + KL 6 LP  

Microeconometrics  KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Statistik und Ökonometrie RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der quantitativen Methoden KL/so 6 LP 

max. 
36 LP 

 
 
Anhang 3.1: Minor Accounting 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre I KL/MP 6 LP 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre II  KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Internationale Rechnungslegung KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Strategisches Controlling  KL/MP 6 LP 

Operatives Controlling KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Betriebswirtschaftliche Steuerlehre RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Controlling RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Externe Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung 

RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Accounting and Taxation KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 
 



Anhang 3.2: Minor Asset Management 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Investments KL/MP 6 LP 

Asset Management KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung und -kontrolle KL/MP 6 LP 

Empirical Finance KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Finanzierungslehre KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.3: Minor Bankbetriebslehre 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Institutionenökonomik KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Genossenschaftlicher Bankensektor und Finanzverbund KL/MP  6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Bankbetriebslehre RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Probleme der Bankbetriebslehre 
KL/MP/ 

PR 
6 LP 

Management von Leasinggesellschaften KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.6: Minor Controlling 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Operatives Controlling KL/MP 6 LP 

Strategisches Controlling KL/MP 6 LP 

Wertorientiertes Controlling KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen des Controlling KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Controlling RE/HA 6 LP 

mind.  
18 LP 

Empirical Finance  KL/MP 6 LP 

Ökonometrie KL/MP/so 6 LP 

Quantitative Methods in Risk Management KL/MP 6 LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP 

Kausalanalyse so + KL 6 LP 

max. 
6 LP 

 
 



Anhang 3.7: Minor Corporate Development -  
Strategy, Organization and Human Resources 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Corporate Development KL 6 LP 

Strategic Management KL/MP 6 LP 

Strategic Human Resource Management KL/MP/FS 6 LP 

Strategic Management of Networks and Organizations KL/so 6 LP 

12 LP 

Economics of Incentives in Organizations KL/so 6 LP 

Organisationstheorien für die Managementpraxis  KL 6 LP 

Strategic Alliances and Networks 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Theories on Leadership and Motivation KL/so 6 LP 

Behavioral Ethics KL/so 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Unternehmensentwicklung und Organisation RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Human Resource Management RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Business Policy and Logistics RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Corporate Development and Business Ethics RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Corporate Development KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 
 
Anhang 3.8: Minor Energiewirtschaft 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Theorie und Politik der Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Seminar zur Energiewirtschaftslehre (Master) RE/HA 6 LP 

Umweltökonomik und Energiewirtschaft KL/MP 6 LP 

Umweltökonomik und -politik /  
Environmental Economics and Policy 

RE/HA 6 LP 

Wettbewerb und Regulierung KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Energiewirtschaftslehre I KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Energiewirtschaftslehre II KL/MP 6 LP 

Energierecht KL/MP 6 LP 

Industrieökonomik KL/MP 6 LP 

24 LP 

 
 



Anhang 3.9: Minor Finance  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Institutionenökonomik KL/MP 6 LP 

Investments KL/MP 6 LP 

Derivate KL/MP 6 LP 

Unternehmensbewertung und -kontrolle KL/MP 6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Management von Leasinggesellschaften KL/MP 6 LP 

Wertorientierte Steuerung von Versicherungsunternehmen KL/MP 6 LP 

Versicherungsökonomik KL/MP 6 LP 

Investmentbanking KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

mind. 
18 LP 

Hauptseminar Kapitalmärkte und Unternehmensfinanzen RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Finanzinstitutionen RE/HA 6 LP 

max.  
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung I - Unternehmenspublizität 

KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Betriebswirtschaftlichen 
Steuerlehre I 

KL/MP 6 LP 

Statistische Analyse von Finanzmarktdaten KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen in Finance KL/so 6 LP 

max. 
6 LP 

 
 
Anhang 3.10: Minor Gesundheitsökonomie  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Management im Gesundheitswesen für Fortgeschrittene KL/MP 6 LP 

Management chronischer Krankheiten 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar I (Methoden) in Management im 
Gesundheitswesen 

RE/HA/so 6 LP 

Gesundheitssysteme im internationalen Vergleich KL 6 LP 

Patientensicherheit und Risikomanagement KL/MP 6 LP 

Selected Issues in Healthcare Management 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

Anthropologie der Medizin und Pflege 
KL/MP/ 
HA/RE 

6 LP 

Ethik des Gesundheitswesens KL/MP 6 LP 

Informationsprobleme in Gesundheitsmärkten KL/MP 6 LP 

mind. 
12 LP 

 
 



Anhang 3.11: Minor Handelsmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Strategic Management in Retailing KL/MP 6 LP 

Retail Marketing KL/MP 6 LP 

mind. 
6 LP 

Hauptseminar Handel und Kundenmanagement RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management and Management 
Science 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

max.  
6 LP 

Customer Relationship Management KL/MP 6 LP 

Preispolitik KL/MP 6 LP 

Kommunikations- und Verkaufsförderungspolitik KL/MP 6 LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

The psychology of strategic interactions, negotiations and 
selling 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science II 
(Planning) 

KL/MP/FS 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des Handelsmanagements 
KL/MP/ 

HA 
6 LP 

Selected Problems in Retailing:  
Practical Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Problems in Marketing:  
Quantitative Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Issues in Retailing KL/so 6 LP 

max. 
18 LP 

 
 
Anhang 3.12: Minor Information Systems 

Modul Prüfungsform 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Decision Support Systems and Operations Research I KL/HA/PR 6 LP 

Decision Support Systems and Operations Research II KL/HA/MP 6 LP 

Requirements Engineering and Change Management KL/HA/MP 6 LP 

Quality Management KL/HA/MP 6 LP 

Information Management KL/HA/MP 6 LP 

Electronic Business KL/HA/MP 6 LP 

Selected Issues in Information Systems I KL/so 6 LP 

Selected Issues in Information Systems II KL/so 6 LP 

18 LP 

Hauptseminar Decision Support Systems and Operations 
Research 

RE 6 LP 

Hauptseminar Entwicklung von Informationssystemen RE 6 LP 

Hauptseminar Information Management RE 6 LP 

6 LP 

 

 



Anhang 3.14: Minor Marketing 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Anhang 3.15: Minor Medienmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Enterprises, Markets and Strategies KL/MP/RE 6 LP 

Media and Information Systems: Technologies, 
Applications, Economics of Digital Goods 

KL/MP/RE 6 LP 
12 LP 

Industry and Competition Analysis KL/MP/RE 6 LP 

Strategy and Innovation Management KL/MP/RE 6 LP 

Media and Technology Management Seminar KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media Topics I  KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media Topics II  KL/MP/RE 6 LP 

mind. 
6 LP 

Media and Technology Entrepreneurship KL/MP/RE 6 LP 

Selected Media and Technology Issues 
KL/MP/ 
RE/AN 

6 LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

Marketing-Planning  KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Corporate Development KL 6 LP 

Strategic Management KL/MP 6 LP 

Strategic Alliances and Networks KL/MP/RE 6 LP 

Information Management KL/HA/MP 6 LP 

max.  
6 LP 

 
 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Marktforschung KL/MP 6 LP 

Marketing-Planning KL/MP 6 LP 

New Product Management KL/MP 6 LP 

Markenpolitik KL/MP 6 LP 

Preispolitik KL/MP 6 LP 

Kommunikations- und Verkaufsförderungspolitik KL/MP 6 LP 

Customer Relationship Management KL/MP 6 LP 

Strategic Management in Retailing KL/MP 6 LP 

Retail Marketing KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des Marketing KL/MP 6 LP 

Selected Problems in Retailing:  
Practical Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Problems in Marketing:  
Quantitative Applications 

KL/MP/ 
HA 

6 LP 

Selected Issues in Marketing so/AN 6 LP 

mind. 
18 LP 

Hauptseminar Marketing und Marktforschung RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Marketing und Markenmanagement RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Handel und Kundenmanagement RE/HA 6 LP 

max. 
6 LP 



Anhang 3.16: Minor Politikwissenschaft 

Teil- 
gebiete* 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Das politische System der EU: strategische und konzeptionelle 
Ansätze (Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6LP 

Hauptseminar Das politische System der EU: strategische und 
konzeptionelle Ansätze 

RE/HA/ 
KL/FS 

6 LP 

Regieren und Politikgestaltung im EU-Mehrebenensystem  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP E
u

ro
p

äi
sc

h
e 

P
o

lit
ik

 

Forschungsprojekt Das politische System der EU RE/HA/KL 6 LP 

Vergleichende Analyse Politischer Institutionen  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Vergleichende Analyse  
Politischer Institutionen 

RE/HA/KL 6 LP 

Vergleichende Analyse Politischer Ökonomie  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

V
er

g
le

ic
h

en
d

e 
P

o
lit

ik
 

Forschungsprojekt Vergleichende Politik RE/HA/KL 6 LP 

Hauptseminar Internationale Politik RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Außenpolitik RE/HA 6 LP 

Forschungsprojekt Außenpolitik PR/FS 6 LP 

In
te

rn
at

io
n

al
e 

B
ez

ie
h

u
n

g
en

 

Forschungsprojekt Internationale Politik PR/FS 6 LP 

Politische Theorie und Ideengeschichte  
(Vorlesung mit Übung) 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Politische Theorie RE/HA/KL 6 LP 

Hauptseminar Politische und religiöse Ideen RE/HA/KL 6 LP P
o

lit
is

ch
e 

T
h

eo
ri

e 

Forschungsprojekt Politische Theorie und Ideengeschichte PR/FS 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Politikwissenschaft KL/so 6 LP 

24 LP 

*Es wird empfohlen, die Auswahl auf maximal zwei Teilgebiete der Politikwissenschaft zu konzentrieren. 
 
 
Anhang 3.17: Minor Produktions- und Logistikmanagement 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Supply Chain Management und Produktion III (Material-
Logistik und Bestandsmanagement) 

KL/MP 6 LP 

Softwaresysteme für Supply Chain Management und 
Produktion 

KL/MP 6 LP 

Analyse von Produktions- und Logistiksystemen KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science III 
(Operations) 

KL/MP/ 
HA/FS 

6 LP 

Management of Logistics Service Providers  
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

mind.  
12 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management und Produktion RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Supply Chain Management and Management 
Science 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

Hauptseminar Business Policy and Logistics RE/HA 6 LP 

Selected Issues in Supply Chain Management KL/so 6 LP 

max. 
12 LP 

 



Anhang 3.18: Minor Selbsthilfeökonomik 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Genossenschaftliche Konzeptionen im internationalen 
Vergleich 

KL 6 LP 

Der Dritte Sektor und die Idee der kooperativen Selbsthilfe KL/MP 6 LP 

Theorieansätze zur Erklärung kooperativer Selbsthilfe RE/HA  6 LP 

Kooperationsmanagement RE/HA 6 LP 

Genossenschaftlicher Bankensektor und Finanzverbund KL/MP 6 LP 

Seminar in Selbsthilfeökonomik RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen des kooperativen 
Wirtschaftens 

KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.19: Minor Sozialpolitik  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Gesundheitssysteme im internationalen Vergleich KL 6 LP 

European Social Policy KL/MP 6 LP 

Anthropologie der Medizin und Pflege 
KL/MP/ 
HA/RE 

6 LP 

Workfare und Welfare in internationaler Perspektive KL 6 LP 

Seminar in Sozialpolitik RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Sozialpolitik KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.20: Minor Soziologie und empirische Sozialforschung 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Lineare Modelle so + KL 6 LP  

Kausalanalyse so + KL 6 LP  

Spezielle Analyseverfahren I so + KL 6 LP  

Spezielle Analyseverfahren II so + KL 6 LP  

Spezielle Erhebungsverfahren so + KL 6 LP  

mind. 
6 LP 

Handlungs- und Entscheidungstheorie RE + HA 6 LP  

Kontexte sozialen Handelns RE + HA 6 LP  

Sozialstruktur RE + HA 6 LP  

Vergleichende Sozialforschung RE + HA 6 LP  

Märkte, Institutionen und Organisationen RE + HA 6 LP  

Politische Soziologie RE + HA 6 LP  

Sozialer Wandel RE + HA 6 LP  

Einstellungen, Normen und Werte RE + HA 6 LP  

Ausgewählte Fragestellungen der Soziologie und der 
Empirischen Sozialforschung 

RE + HA/ 
KL 

6 LP 

max.  
18 LP 

 
 



Anhang 3.21: Minor Supply Chain Management 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Supply Chain Management und Produktion I (Strukturen) KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management und Produktion II (Prozesse) KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management und Produktion III (Material-
Logistik und Bestandsmanagement) 

KL/MP 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science I 
(Strategy) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science II 
(Planning) 

KL/MP/FS 6 LP 

Supply Chain Management and Management Science III 
(Operations) 

KL/MP/ 
HA/FS 

6 LP 

Logistics Concepts, Systems and Models KL/MP 6 LP 

Strategic Alliances and Networks 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

Management of Logistics Service Providers  
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Selected Issues in Supply Chain Management KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.22: Minor Verkehr und Logistik 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Mikroökonomik KL 6 LP 

Theorie und Politik der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Planungsmethoden in der Verkehrswirtschaft KL/MP 6 LP 

Wirtschaftliche Grundlagen der Eisenbahn KL/MP 6 LP 

Straßenverkehr KL/MP 6 LP 

Logistics Concepts, Systems and Models KL/MP 6 LP 

Management of Logistics Service Providers 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Global Competition in the Aviation Industry 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Ausgewählte Fragen der Verkehrswirtschaft RE/HA 6 LP 

24 LP 

 
 



Anhang 3.23: Minor Versicherungsbetriebslehre  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Versicherungsökonomik KL/MP 6 LP 

Wertorientierte Steuerung von Versicherungsunternehmen KL/MP 6 LP 

Rechnungswesen und Prüfung von 
Versicherungsunternehmen 

KL/MP 6 LP 

Versicherungskonzern und Rückversicherung KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Versicherungsbetriebslehre RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der 
Versicherungsbetriebslehre 

KL/so 6 LP 

mind.  
18 LP 

Sozialversicherung für Fortgeschrittene KL/MP  6 LP 

Risikomanagement in Banken KL/MP 6 LP 

Fixed Income Management 
KL/MP/ 

RE 
6 LP 

max. 
6 LP 

 
 
Anhang 3.24: Minor Wirtschafts- und Sozialgeographie  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

The Economic Geography of the European Union 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Aktuelle Forschungsfragen und Methoden empirischer 
Regionalforschung 

FS/KL/ 
RE/HA 

6 LP 

Weltwirtschaft und Regionalentwicklung RE/HA 6 LP 

Regionale Wirtschaftsgeographie 
RE/HA/ 

KL 
6 LP 

Regionale Kulturgeographie RE/HA 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Wirtschafts- und 
Sozialgeographie 

RE/HA/ 
KL 

6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.25: Minor Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Wirtschaftsgeschichte I KL/MP 6 LP 

Wirtschaftsgeschichte II KL/MP 6 LP 

Wirtschaftsgeschichte III KL/MP 6 LP 

Topics in Economic History 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Hauptseminar Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte I RE/HA 6 LP 

Hauptseminar Wirtschafts- und Unternehmensgeschichte II RE/HA 6 LP 

24 LP 

 
 



Anhang 3.26: Minor Wirtschafts- und Sozialpsychologie  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Consumer Behavior 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Psychology of Leadership Skills 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

The psychology of strategic interactions, negotiations and 
selling 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Psychology of Money Management 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Wirtschafts- und sozialpsychologisches Hauptseminar I RE/HA 6 LP 

Wirtschafts- und sozialpsychologisches Hauptseminar II RE/HA 6 LP 

Empirisches Forschungspraktikum PR 6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Sozialpsychologie 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Ökonomischen 
Psychologie 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Markt- und 
Konsumpsychologie 

KL/HA/  
RE 

6 LP 

Ausgewählte Fragestellungen der Organisationspsychologie 
KL/HA/  

RE 
6 LP 

24 LP 

 
 
Anhang 3.27: Minor Wirtschaftsprüfung  

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Soll LP 

Unternehmensbewertung KL/MP 6 LP 

Internationale Rechnungslegung KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung I - Unternehmenspublizität 

KL/MP 6 LP 

Ausgewählte Fragen der Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung II - Prüfung 

KL/MP 6 LP 

Hauptseminar Externe Rechnungslegung und 
Wirtschaftsprüfung 

RE/HA 6 LP 

Aktuelle Probleme in Theorie und Praxis der 
Wirtschaftsprüfung 

KL/so 6 LP 

24 LP 

 
 


